15. 1. Kakav bijaše kraj samih tih kraljeva? Sto se tiče one laskave izmišljotine po kojoj je Romul primljen u nebo, nek se vidi kako se to slaže s onim što rekoše neki od njihovih pisaca, po kojima su njega zbog njegova zvjerstva sasjekli u senatu, dok su nekog Julija Prokla nagovorili, neka kaže kako mu se Romul ukazao i po njemu naložio rimskomu puku, da ga štuju kao jedno od božanstava;⁴³⁾ kako bi time zaustavili i umirili puk, koji se bijaše počeo buniti protiv senata. A bilo je došlo i do pomrčine sunca, o kojoj neuka svjetina nije znala da je uzrokovana postojanim zakonom sunčeve putanje, te ju je pripisala Romulovim zaslugama.

Ako pak ta pomrčina bijaše znakom Sunčeve žalosti, onda su trebali povjerovati da je on umoren, te da iščeznuće dnevne svjetlosti potvrđuje zločin; kako se uistinu i dogodilo kad je Gospodin raspet zbog okrutnosti i bezbožnosti Židova.⁴⁴⁾ Da se sunčeva pomrčina

Kakav bijaše život
i kraj rimskih kra-
ljeva

⁴⁴ Mt 27, 45; Mk 15, 33; Lk 23, 44—45.

canonico siderum cursu accidisse satis ostendit, quod tunc erat pascha Iudaeorum; nam plena luna sollemniter agitur, regularis autem solis defectio non nisi lunae fine contingit. Satis et Cicero illam inter deos Romuli receptionem putatam magis significat esse quam factam, quando et laudans eum in libris *De re publica* Scipionisque sermone: *Tantum est, inquit, consecutus, ut, cum subito sole obscurato non comparuisset, deorum in numero collocatus putaretur, quam opinionem nemo unquam mortalis assequi potuit sine eximia virtutis gloria*⁴⁵. (Quod autem dicit eum subito non comparuisse, profecto ibi intellegitur aut violentia tempestatis aut caedis facinorisque secretum; nam et alii scriptores eorum defectioni solis addunt etiam subitam tempestatem, quae profecto aut occasionem sceleri praebuit aut Romulum ipsa consumpsit⁴⁶). De Tullo quippe etiam Hostilio, qui tertius a Romulo rex fuit, qui et ipse fulmine absumptus / est, dicit in eisdem libris idem Cicero⁴⁷, propterea et istum non creditum in deos receptum tali morte, quia fortasse quod erat in Romulo probatum, id est persuasum, Romani vulgare noluerunt, id est vile facere, si hoc et alteri facile tribueretur. Dicit etiam aperte in invectivis: *Illum, qui hanc urbem condidit, Romulum ad deos immortales benivolentia famaue sustulimus*⁴⁸; ut non vere factum, sed propter merita virtutis eius benivolent^t iactatum diffamatumque monstraret. In *Hortensio* vero dialogo cum de solis canonicis defectionibus loqueretur: *Ut easdem, inquit, tenebras efficiat, quas effecit <in> interitu Romuli, qui obscuratio solis est factus*⁴⁹. Certe hic minime timuit hominis interitum dicere, quia disputator magis quam laudator fuit.